
Città di Novi Ligure
Decreto n. 8 del  13/06/2023

Proposta n. 8 del 13/06/2023

Ufficio Proponente: Segretario Generale

Oggetto: NOMINA VICE SINDACO ED ASSESSORI COMUNALI

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 14/15 maggio 2023, e l’esito del
ballottaggio,  dei  giorni  28/29  maggio  sempre  di  quest’anno,  per  l’elezione  del  Sindaco  e  del
Consiglio comunale della Città di Novi Ligure;

RICHIAMATO l’articolo 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali (di  seguito  anche  TUEL),  il  quale  statuisce  che  il  Sindaco
nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella
prima seduta successiva all’elezione;

DATO ATTO che, secondo le previsioni del TUEL:
- la Giunta è, insieme al Sindaco e al  Consiglio,  organo di  governo del Comune (articolo 36,

comma 1, “Organi di governo”);
- il numero dei componenti della Giunta è fissato dallo Statuto del Comune entro il tetto massimo

previsto dalla legge;
- il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al

Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; la comunicazione della composizione della
Giunta non comporta provvedimenti di approvazione da parte del Consiglio, essendo la nomina
riservata  alla  competenza  del  Sindaco  (articolo  46  “Nomina  della  Giunta”  e  articolo  47
“Composizione della Giunta”);

- la Giunta è un organo collegiale che vota a maggioranza dei propri componenti; essa è presieduta
e convocata dal Sindaco, che (ovviamente) ne fa parte; la Giunta collabora con il Sindaco e ha
competenze residuali,  in quanto rientra nel suo campo d’azione l’adozione di  tutti  gli  atti  di
competenza degli organi politici che la legge non riserva al Sindaco o al Consiglio (articolo 48
“Competenze della Giunta”);

- la  delimitazione  delle  competenze della  Giunta  è definita  anche nei  rapporti  con i  dirigenti:
poiché  sia  la  prima  che  i  secondi  sono  organi  cui  la  legge  attribuisce  funzioni  lato  sensu
esecutive dell’indirizzo politico, il  discrimen tra le due competenze è individuata nella diversa
natura dei due organi e nel principio di separazione (recte:  distinzione) tra attività  politica e
attività gestionale; 

- dal principio della distinzione di cui al precedente alinea discende la potestà della Giunta di dare
attuazione politica alle scelte fondamentali operate dal Consiglio, mentre ai dirigenti compete
l’attività  di  gestione  tecnico-finanziaria-contabile  e  l’assunzione  di  tutti  i  provvedimenti
amministrativi, o atti di diritto privato, necessari per conseguire gli obiettivi stabiliti dagli organi
di  governo  politico  (articolo  48  “Competenze  della  Giunta”  e  articolo  107  “Funzioni  e
responsabilità della dirigenza”);

DATO, altresì, ATTO che:
- gli  assessori  hanno  un  ruolo  amministrativo  “diretto”  unicamente  in  quanto  componenti  la

Giunta;
- il TUEL, infatti, non ha previsto espressamente la delega di funzioni dal Sindaco agli assessori,

disponendo che “la giunta opera attraverso deliberazioni collegiali” (articolo 48, comma 1);



Città di Novi Ligure
Decreto n. 8 del  13/06/2023

- è prassi diffusa in pressoché tutti i Comuni che ai singoli assessori siano conferite deleghe per
specifiche materie; 

- si tratta di deleghe di natura politica, che si declinano in compiti di sovrintendenza, stimolo e
controllo su specifiche problematiche;

VISTO l’articolo 47 del TUEL, il  quale stabilisce che nei Comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti gli assessori sono nominati “anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i
cittadini  in  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  alla  carica  di
consigliere”;

RICHIAMATO  l’articolo  64  del  TUEL,  il  quale  stabilisce  che,  nei  Comuni  con  popolazione
superiore a 15.000 abitanti:
- l’incarico di assessore non può sommarsi all’incarico di consigliere, per cui l’interessato deve

esprimere un’opzione;
- l’accettazione  della  nomina  di  assessore  determina  l’automatica  cessazione  della  carica  di

consigliere ed il subentro al posto del consigliere decaduto del primo dei non eletti; 

EVIDENZIATO, quanto alla parità di genere, che:
- il TUEL prevede che gli Statuti comunali stabiliscano norme per assicurare condizioni di pari

opportunità tra uomo e donna e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle Giunte (articolo
6);

- sempre il  TUEL stabilisce che il  Sindaco nomini  i  componenti  della Giunta, nel rispetto  del
principio  di  pari  opportunità  tra  donne  e  uomini,  garantendo  la  presenza  di  entrambi  sessi
(articolo 46, comma 2);

- l’articolo  1,  comma 137,  della  Legge n.  56/2014 dispone che  “nelle  giunte  dei  comuni  con
popolazione  superiore  a  3.000  abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può  essere  rappresentato  in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’articolo 2, comma 185, della Legge n. 191/2009,
dell’articolo 1, comma 137, della Legge n. 56/2014 e dell’articolo 19 dello Statuto deriva che la
Giunta di questo Comune è composta dal Sindaco e da cinque assessori, tra cui un Vicesindaco, e
che nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore alle due unità;

VISTO lo Statuto comunale e, in particolare, gli articoli dal 17 al 22, che disciplinano le modalità di
nomina, la composizione, le prerogative, il funzionamento, le attribuzioni amministrative e quelle
organizzatorie della Giunta;

PREMESSO quanto sopra e attesa l’opportunità, data la complessità del Comune di Novi Ligure, di
conferire deleghe agli assessori, secondo le norme ed i principi statutari;

NOMINA

 la Giunta comunale come di seguito evidenziato:

1. Assessore  SIMONE PAOLO  TEDESCHI,  nato  a  Genova  (GE)  il  10/03/1980,  con
delega  a:  Lavori  Pubblici  -  Viabilità  -  Servizi  Cimiteriali  -  Commercio  e  Turismo –
Trasporto – Comunicazione Istituzionale - Trattamenti Sanitari Obbligatori (TSO);

2. Assessore GIAN FILIPPO CASANOVA, nato a Novi Ligure (AL) il 23/10/1955, con
delega a: Urbanistica e Gestione del Territorio – Ambiente – Sviluppo ed Innovazione del
Territorio  –  Personale  –  Industria,  Artigianato  ed  Agricoltura  -  Trattamenti  Sanitari
Obbligatori (TSO);



Città di Novi Ligure
Decreto n. 8 del  13/06/2023

3. Assessore  STEFANO MORO, nato a Novi Ligure (AL) il  02/01/1982, con delega a:
Sport e Promozione Sportiva – Politiche Giovanili – Pubblica Istruzione – Formazione
Professionale – Cultura - Trattamenti Sanitari Obbligatori (TSO);

4. Assessore  RACHIDA  HASBANE,  nata  a  Casablanca  (Marocco)  il  12/11/1966,  con
delega a: Affari Sociali  – Politiche di Inclusione – Pari  Opportunità  – Volontariato –
Trattamenti Sanitari Obbligatori (TSO);

5. Assessore  CARLOTTA CARRATURO, nata a Novi Ligure (AL) il 21/11/1982, con
delega a: Bilancio – Provveditorato ed Economato – Patrimonio – Servizi Informatici –
Partecipazione e Trasparenza - Trattamenti Sanitari Obbligatori (TSO);

All’Assessore  SIMONE  PAOLO  TEDESCHI viene,  inoltre,  conferito  l’incarico  di
“Vicesindaco”, con tutti i poteri e le competenze stabiliti per questo incarico dalla legge e dallo
Statuto comunale.

Il Sindaco si riserva la competenza in materia di Polizia Locale, Protezione Civile, Politiche della
Salute e Politiche del Lavoro, nonché nelle materie non delegate espressamente agli Assessori.

DISPONE

 che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto per accettazione dell’incarico e
della delega attribuita,  assumendo da quel momento tutti  i  diritti,  le facoltà e gli  obblighi
connessi.

 Al momento dell’accettazione della nomina, gli Assessori dovranno produrre al Sindaco le
attestazioni circa l’insussistenza delle cause di ineleggibilità e incompatibilità, ed il Sindaco
ne darà atto nel documento che sarà comunicato al Consiglio.

 Copia  del  presente  decreto  sarà  inoltre  inviata  al  Segretario  generale  e  ai  Dirigenti  del
Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

 Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.
 Il presente decreto sarà anche pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni, nonché nella Sezione

“Amministrazione  Trasparente”  di  quest’Ente,  e  comunicato  all’Anagrafe  degli
Amministratori ai sensi dell’articolo 76 del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Pier Giorgio Cabella Rocchino Muliere


